

LOUČANSKÝ OBČASNÍK



XXII. ročník - 1. číslo, vydání: duben 2025, bezplatně, určeno všem občanům Loučan

SLOVO STAROSTY:

Vážení spoluobčané,

věřím, že s přivítáním jara se Vám výrazně zlepšila nálada. Budeme opět moci realizovat aktivity jak sportovní, poznávací, tak pracovní, třeba na zahrádkách nebo v okolí.



Loučanské hody 4. května

Čekají nás opět loučanské hody. Ty budou v neděli 4. května. Od rána bude v rámci tradičního ranního budíčku opět vyhrávat v obci kapela Uničovská přespolanka, pod vedením p. Voráče ml. Spousta z Vás ji určitě rádi přivítáte a necháte si na přání zahrát nějakou oblíbenou dechovku.

Od dopoledne budou probíhat závody mladých hasičů, přijďte se na tuto tradiční akci rozhodně podívat, bude co vidět i co ochutnat!

Hodová mše v kapličky se bude konat 5.května v 18.00 hodin.

Stavba Loučany - MK a lávka "K Šumici"



Letos bychom chtěli zrealizovat rozsáhlou stavbu s názvem Loučany - MK a lávka "K Šumici". V rámci této stavby bude vybudována nová lávka (most) přes říčku Šumici.

Ta bude umístěna dál po proudu, blíže ke kravínu, neboť stávající lávka je umístěna zčásti na soukromém pozemku, který nelze získat. Také bylo třeba stavbu umístit mimo ochranné pásmo nadzemního vedení vysokého napětí. Podstatné je, že lávka je

projektovaná na stoletou vodu, takže je vyšší. Hasiči zde již tedy nebudou mít tolik práce při zvýšení hladiny Šumice se zprůchodňováním odtoku vody vlivem zachycování naplavenin o starou lávku, což se dělo za posledních pět let třikrát. K lávce bude z obou stran přiléhat nová místní komunikace, doplněná veřejným osvětlením. Vznikne tak pěkný a bezpečný propoj pro pěši od hřiště k Rajčudě, s možností průjezdu pro menší komunální techniku, nikoliv pro auta.

Vybudované dílo nahradí hliněnou cestičku, za deště rozblácenou a po setmění špatně průchodnou. Po vybudování stavby bude stávající lávka odstraněna. V současnosti probíhá výběrové řízení na dodavatele stavby.

Záměrem bylo i současné vybudování nové místní komunikace podél domů na Rajčudě, ale z důvodu nově zjištěných technických problémů v terénu, bude stavba k realizaci zařazena později.

Restaurace Loučanka

Jak mnozí z Vás víte, budova restaurace v Loučanech je opět v nabídce k prodeji. Vzhledem k tomuto faktu, se současní provozovatelé rozhodli ukončit její provoz. Zda bude provoz obnoven, bude záviset na jejím novém majiteli.

Změna na pozici paní ředitelky naší Základní školy a Mateřské školy Loučany, příspěvkové organizace

Stávající paní ředitelka naší školy se v říjnu 2024 rozhodla vzdát funkce ředitelky, ke dni 31.3. 2025. Na základě tohoto oznámení jsem uspořádal konkursní řízení na obsazení této pozice. Konkursní řízení probíhalo v období od listopadu 2024 do 13. února 2025, kdy Rada Obce Loučany na základě doporučení konkursní komise jmenovala na pozici paní ředitelky Mgr. Lenku Blahovou. Nová paní ředitelka má rozsáhlé zkušenosti jak z výuky, tak z vedení na pozici ředitelky obdobné malotřídní školy. Za zřizovatele se těšíme na fungující a příjemnou spolupráci. V těchto dnech proběhlo předání školy a od dubna školu vede nová paní ředitelka. Nejen z průběhu konkursního řízení, ale zejména z následných osobních jednání s novou paní ředitelkou jsem přesvědčený, že nejen žáci naší školy a děti mateřské školky, ale i rodiče, budou s novým vedením školy a školky velmi spokojeni. O tom se mohli rodiče přesvědčit na seznamovacích schůzkách ve škole dne 27.3. 2025.

Současně se mění i paní učitelka pro první a druhou třídu a zástupkyně ředitelky ZŠ a MŠ Loučany p.o. v jedné osobě, když i stávající paní zástupkyně ředitelky školy se rozhodla k poslednímu březnu odejít. I s novou paní učitelkou a zástupkyní ředitelky se rodiče seznámili na proběhlých třídních schůzkách.

Nové paní ředitelce i její zástupkyni, přeji mnoho úspěchů, ať se jim daří nepřetržitě vytvářet příjemné pracovní prostředí, ať je těší skvělý pocit ze vzdělávání dětí, ať se jim na naší škole líbí a ať celý kolektiv pedagogů i nepedagogických pracovníků spolupracuje v příjemné atmosféře a vzájemném porozumění, ať se vzájemně doplňují, což jim všem jistě děti oplatí svou pílí, nadšením, aktivitou, zájmem o poznávání a zpětnou vazbou při vyučování!

Odcházející paní ředitelce i její paní zástupkyni, vyslovuji poděkování za práci, kterou věnovaly naší škole a zejména dětem, které za jejich působení na naší škole úspěšně provedly na druhý stupeň vzdělávání, i těm, které se na naší škole učí v současnosti. Přeji jim, ať se jim v jejich další profesní práci daří!

Vážení spoluobčané, přeji Vám pěkné Velikonoce,
těšte se na loučanské hody a využijte je jako příležitost k rodinnému setkání! Ing. Jaroslav Loutocký, starosta obce

Velikonoce jsou největším křesťanským svátkem, který je spojen s mnoha tradicemi a pověrami, ale také s jarními zvyky a symbolikou jednotlivých svátečních dnů.



Na Škaredou středu bychom se neměli mračit, abychom se nemračili po celý rok, naopak bychom měli mít dobrou náladu, abychom si pojistili domácí pohodu po celý příští rok.

Na Zelený čtvrtek bychom měli jíst zeleninu, jako mladé kopřivy, špenát, salát, čerstvé výhonky.

Kostelní zvony zní na Zelený čtvrtek naposledy, pak „odletí do Říma“, znovu zazní až na Bílou sobotu, a když zazní naposledy, zacinkáme penězi, aby se nás držely celý rok.

Na Velký pátek bychom neměli prát, protože prádlo by se namácelo do krve Ježíše Krista, a také bychom neměli pracovat na poli a na zahradě, tento den se nemá hýbat se zemí.

Na Velký pátek se otevírají hory a vydávají své poklady, a pokud bychom se nechali zlatem a drahým kamením natolik okouzlit, že zapomeneme na čas, mohli bychom se na rok zavřít ve skále.

Voda z Velkého pátku má podle staré víry zvláštní sílu, pokud si ji nabereme a odneseme domů před východem slunce, může nás chránit před nemocemi a dodávat zdraví a sílu.

Na Bílou sobotu mají všichni napilno. Zdobí se vajíčka, pečou se velikonoční beránci a mazance, pletou se pomlázky z vrbového proutí. Křesťané slaví tzv. velikonoční vigílii, což je noc ze soboty na neděli, kdy vstal Ježíš z hrobu. Velikonoční beránek je jedním z nejoblíbenějších pokrmů Velikonoc a je symbolem čistoty, nevinnosti a poslušnosti.

Velikonoční neděle neboli Boží hod velikonoční je nejdůležitějším křesťanským svátkem – je to den zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Doma by se nemělo uklízet ani příliš pracovat, jen oslavovat – vítězství života nad smrtí.

Na Velikonoční pondělí chodí chlapi a muži koledovat a obcházejí dívky a ženy, aby jim předali mladost, pružnost a svěžest z vrbových proutků. Velikonoční pondělí patří už hlavně světským oslavám a pojí se s příchodem a vítáním jara. Chlapi chodí koledovat – šlehají děvčata pomlázkou z vrbového proutí, čímž je omlazují. Za to dřív zpravidla dostali vajíčko, dnes k němu ti menší koledníci dostávají sladkosti. Vejce symbolizují zrození a nový život.

Na Květnou neděli se světí kočky, aby nás celý rok ochraňovaly před nemocemi a zlými silami, a měli bychom se obléknout do nových šatů, abychom rozkvetli jako příroda na jaře.

Významné akce 2024 - 2025:

Místní energetická koncepce obce Loučany

Poskytovatel dotace: Ministerstvo průmyslu a obchodu

Zahájení prací: 16.7.2024

Ukončení prací: 13.2.2025

Náklady: 459 800,- Kč

Výše přiznané dotace: 342 000,- Kč

Dodavatel: TEDOM energie, s. r. o.

Místní energetická koncepce obce Loučany je **strategický dokument**, který je užitečným nástrojem pro místní samosprávu pro efektivní správu dodávky a spotřeby energie v konkrétní lokalitě. Koncepce se týká celého katastru obce Loučany a navrhuje konkrétní úsporná opatření v rámci majetku obce. Je to jeden ze zásadních startovních dokumentů pro udržitelnou a komunitní energetiku. Tento projekt byl financován z prostředků Evropské unie z fondu Next Generation EU, Národní plán obnovy.



Financováno
Evropskou unií
NextGenerationEU



Národní
plán
obnovy



MINISTERSTVO
PRŮMYSLU A OBCHODU

Územní plán Loučany

Poskytovatel dotace: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Dotace: 175200,- Kč

Náklady celkem: 285200,- Kč

Územní plán Loučany nabyl účinnosti dne 02. 01. 2025 a je zveřejněn na internetových stránkách obce Územní plán | Obec Loučany. Územní plán vymezuje využití jednotlivých ploch a lokalit v obci, určuje možnost výstavby RD, staveb pro výrobu atd.... Tento projekt "Územní plán Loučany" byl spolufinancován z prostředků Ministerstva pro místní rozvoj ČR.



MINISTERSTVO
PRO MÍSTNÍ
ROZVOJ ČR

Pomoc druhým není naší obci lhostejná a Vážíme si těch co pomáhají. I my se snažíme pomáhat a finanční dary jsme v roce 2024 poslali těmto organizacím.

Linka bezpečí, z. s. – 3000,- Kč

Společnost pro ranou péči – 5000,- Kč

Nejste sami – mobilní hospic, z.ú. – 15000,- Kč

Justýnka, z. ú. – 5000,- Kč

Diakonie Broumov – 4000,- Kč

Zdravotní klaun, o. p. s. – 3000,- Kč

Obec Jindřichov povodně – 100000,- Kč

Rozpočet a hospodaření Obce Loučany v roce 2024:

V období od 1. 1. 2024 do 26. 3. 2024 hospodařila obec Loučany dle Pravidel rozpočtového provizoria, které byly schváleny na 6. zasedání Zastupitelstva obce Loučany 19. 12. 2023.

Rozpočet obce na rok 2024 byl schválen na 7. zasedání ZO 26. 3. 2024 ve výši 16 990 846,38 Kč se zapojením financování.

Rozpočet byl v průběhu roku upraven 11 rozpočtovými opatřeními a 8 změnami rozpisu rozpočtu.

Obec ukončila rok 2024 se stavem na bankovních účtech ve výši 24 809 380,82 Kč (účet ČS, a. s., ČNB, ČSOB).

Majetek obce není zatížen zástavním ani jiným věcným právem.

Obec Loučany k 31. 12. 2024 je jako poškozená v trestním stíhání ve věci veřejné zakázky „Realizace PSZ v k.ú. Loučany na Hané - polní cesta HPC3“, č. j.: NCOZ-7791-2/TČ-2023-417801-H, právní zástupce Obce Loučany je Mgr. Matouš Pelikán

POPLATKY:

Obecně závazná vyhláška č. 1/2023 o místním poplatku ze psů.

Poplatník za psa je fyzická nebo právnická osoba, která má v držení psa na území obce Loučany. Výše poplatku za prvního psa je **100,- Kč**, za každého následujícího 150,- Kč.

Splatnost k 31. 3. 2025



Obecně závazná vyhláška obce Loučany č. 2/2023 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. Splatnost 30. 6. 2025

Místní poplatek za likvidaci komunálního odpadu je **700,- Kč za osobu**, která má trvalý pobyt na území obce Loučany, dále je poplatníkem fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterém není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba a to ve výši 700,- Kč

Poplatky můžete hradit na obecním úřadě v hotovosti každou středu, nebo na bankovní účet vedený u České spořitelny, a. s., č. ú.: 1817702319/0800, (je nutno uvést jako variabilní symbol číslo domu).

K 31. 12. 2024 byl vystaven na dlužné poplatky hromadný platební příkaz a bude předmětem vymáhání.

MOBILNÍ SBĚR - jaro 2025

Obec Loučany a společnost FCC Prostějov informuje občany o organizaci pravidelného jarního úklidu formou mobilního sběru, který proběhne dne:

v sobotu 26.04.2025 od 10.00 do 11,30
u hřiště (předání přímo do aut !!!)



Přebírané odpady:

- **nebezpečný odpad** - jedná se o odpad toxický nebo jinak nebezpečný např. barvy, fotochemikálie, agrochemický odpad včetně obalů, oleje, tuky. **Léky se nepřijímají (můžete odevzdat v lékárně)**
- **pneumatiky se nepřijímají / podléhají zpětnému odběru** / místa zpětného odběru jsou vyvěšena webu Ministerstva životního prostředí ([SEZNAM PNEU_1Q_2023 aktuální.xlsx \(mzp.cz\)](#)) a pro kolektivní systém přímo na jejich stránkách [Sběrná místa • Eltma](#)
- **objemný odpad** - jedná se o odpad z domácností, který je rozměrný a není možno ho umístit do popelnic např. staré koberce, linolea, starý nábytek, vyřazené oblečení apod.
- **vyřazené elektrozařízení – se nepřijímá**, tato zařízení můžete zdarma odevzdat v průběhu celého roku na sběrném místě v Loučanech nebo kterémkoliv místě zpětného odběru elektrozařízení. <https://isoh.mzp.cz/registrmistelektro>
- **Stavební odpady** - cihly, omítky, betony, eternit apod., **nebudou odebírány.**

Veškeré přijímané odpady budou předávány zaměstnancům společnosti FCC Prostějov v den přistavení vozidel a kontejnerů, na místě k tomu určeném starostou obce.

S odpady se bude nakládat způsobem, vyhovující současným legislativním a ekologickým normám. Obsluha má za povinnost koordinovat manipulaci s odpadem nikoliv jej sama nakládat.

TŘÍDĚNÍ ODPADŮ – SBĚRNÁ MÍSTA:

V obci Loučany je tříděný odpad shromažďován do zvláštních sběrných nádob.

Zvláštní sběrné nádoby jsou umístěny na těchto stanovištích v katastrálním území obce Loučany na Hané:

- a) p. č. 3 – u obchodu – plasty včetně PET lahví, nápojové kartony, sklo bílé, sklo barevné, papír,
- b) p. č. 531 – u stolárny – plasty včetně PET lahví, nápojové kartony, sklo bílé, sklo barevné, papír,
- c) p. č. 523/1 – u hřiště – plasty včetně PET lahví, nápojové kartony, sklo bílé, sklo barevné, papír, textil
- e) p. č. 599 - v Hliníkách – plasty včetně PET lahví, papír,
- f) p. č. 407/1 – u hřiště - biologicky rozložitelný odpad rostlinného původu,
- g) p. č. 149 – dvůr obecního úřadu přístupný každé pondělí od 14:00 hod. do 17:00 hod. – jedlé oleje a tuky.

HARMONOGRAM SVOZU ODPADŮ



<u>KOMUNÁLNÍ ODPAD (POPELNICE)</u>	<u>PAPÍR</u>	<u>SKLO</u>	<u>PLASTY</u>	<u>BIOODPAD</u>	<u>ELEKTRO</u>
Středa - lichý týden	každý čtvrtek	po naplnění nádob	Sudý týden – čtvrtek Lichý týden – pátek	dle potřeby a podle naplnění	1.pátek v měsíci 17-18 hod. ve dvoře ZŠ
				*pozn.	**pozn.

*pozn. BIOODPAD

Kontejner na bioodpad bude přistaven u hřiště v Loučanech a popřípadě i na dalších místech dle využití.

Prosíme, aby ukládaný bioodpad byl krácen do délky 1,5 metru tak, aby nepřesahoval přes přistavený kontejner.

****SBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ**

Vybíráme ledničky, pračky, sporáky, vrtačky, vysavače apod. Přinést můžete i televize, počítače, mobily, monitory.

Upozorňujeme, že vybírané elektrospotřebiče **musí být kompletní**. Do elektrozařízení nepatří - jističe, kabely, prodlužovací kabely, baterky a ostatní elektromateriál.

Žádáme občany, aby bez předchozí domluvy s hasiči, neodkládali elektrozařízení před vrata, mimo vyhrazený den a hodinu.

Děkujeme.

Sbor dobrovolných hasičů Loučany oznamuje občanům

že 12. dubna 2025 proběhne

SBĚR KOVOVÉHO ODPADU

sběr začíná v 8.30 hodin

ze směru od hřbitova

Těžké kusy pomůžeme vynést.

Prosíme občany, aby případný kovový odpad přichystali až v sobotu ráno. DĚKUJEME



DOPIS OD DIAKONIE BROUMOV:

*Dobrý den vážení přátelé,
dovolujeme si Vás s blízcím se jarem opět oslovit a
požádat Vás
o uspořádání sběru použitého textilu ve Vašem městě či
obci.*

*Za jakékoli množství tohoto materiálu budeme Vám a
Vašim občanům vděční a věřte, že bude smysluplně využito.*

*S přáním pěkného dne Kovářová Jana
Diakonie Broumov, sociální družstvo
Husova 319, Velká Ves, 550 01 Broumov*

**HUMANITÁRNÍ SBÍRKA POUŽITÉHO
OBLEČENÍ, OBUVI, PEŘIN, HRAČEK...**

pondělí 28.4. a úterý 29.4.2025

od 16.00 -17.00 hodin

v domku bývalé váhy u areálu ZD.

Věci zabalit do krabic nebo pytlů. Děkujeme.

Život v ZŠ a MŠ Loučany - Nový rok, nové výzvy i radosti

Začátek nového roku bývá ve školách obdobím očekávání, předsevzetí a zároveň uzavírání prvního pololetí. V lednu jsme ukončili vzdělávání žáků v oblasti rozvoje digitální gramotnosti prostřednictvím Malé technické univerzity. Společně se žáky jsme zreflektovali první pololetí školního roku a stanovili si plány, cíle pro pololetí druhé. V rámci školní družiny proběhl maškarní karneval, nechyběl tradiční masopustní průvod obcí, při kterém se k nám přidala i široká veřejnost, což jen podpořilo prima atmosféru. Paní učitelka Beránková z mateřské školy připravila pro žáky školy báječný projektový den s pejskem Ruim, při kterém se žáci dozvěděli mnoho nového o výcviku i výchově psa.



Závěr zimního období vyvrcholil výletem celé školy do zábavního vědeckého parku VIDA v Brně, kde měli naši žáci možnost vyzkoušet spoustu jevů z oblasti přírodních věd. Na začátku března ukázali prvňáčci rodičům ve vyučování, co všechno se ve škole zatím naučili a na závěr byli pasováni na čtenáře.

Mateřská škola se nezalekla zimního počasí a podnikala výpravu nejen kolem školky, ale i do blízkého okolí, děti navštívily knihovnu v Náměšti na Hané. Proběhla beseda s panem myslivcem, i projektový den s jarními kytičkami.



Do školky pravidelně dochází na polední klid „čtecí“ babičky paní Kohoutková a paní Kurfürstová, kterým moc děkujeme za jejich čas. Vrcholí příprava předškoláků na zápis do 1. ročníku, který proběhne v úterý 8. dubna 2025. Paní učitelky se zúčastnily pestrých školení a vědomosti z nich implementují do každodenního života ve škole. Velké věci také plánují v rámci školní zahrady, takže se naše děti mohou těšit na spoustu nových prvků a aktivit.



S jarem přichází do naší školy i školky velká změna. S 1. dubnem 2025 přichází nové vedení, novou paní ředitelkou byla jmenována paní Mgr. Lenka Blahová. Se školou se loučí paní ředitelka Veronika Richterová, která v základní škole působila od roku 2017 a já, paní zástupkyně, ale především paní učitelka Tereza Chaloupková. Psal se únor 2008, kdy jsem poprvé vcházela do budovy loučanské školy a jsem moc vděčná za těch 17 let, se kterými jsem s ní byla spjata a mohla zde tvořit své pedagogické „JÁ“. Troufám si tvrdit, že odcházím ve zlaté éře této školy a ráda bych poděkovala paní ředitelce Richterové za spolupráci i atmosféru, která byla výjimečná. Ve škole, školce i jídelně zůstává báječný kolektiv zaměstnanců, žáků i dětí a myslím, že můžu mluvit i za paní ředitelku Richterovou, že ZŠ a MŠ Loučany přejeme, aby byla stále místem, kam chodí všichni rádi a kde se děti učí nejen číst, psát a počítat, ale také budovat vztahy, objevovat, tvořit a rozvíjet své schopnosti.

S úctou a přáním všeho dobrého, Mgr. Tereza Chaloupková

SDH LOUČANY

Mladí hasiči Loučany

PLÁNOVANÉ AKCE SDH LOUČANY

12.4.2025 sběr kovového odpadu

4.5.2025 soutěž mladých hasičů

26.7. 2025 pivní košt

(letos se na koštu můžete těšit mimo jiné
na KABÁT Tribute a tradičně na skupinu
ROXY)

29.8.2025 zábava Sax

Máme za sebou zimu, kdy byly naše schůzky spíše odpočinkové. Vyráběli jsme třeba vánoční ozdoby, dělali palačinky, hráli různé hry a učili se na závod hasičské všestrannosti. Také jsme byli na bazéně nebo si udělali vánoční besídku. Zajímavá a poučná byla také návštěva hasičského záchranného sboru v Olomouci. Zúčastnili jsme se brigády v rámci akce „Uklidme Česko“, do které se už třetím rokem zapojujeme a uklízeli jsme odpadky v naší obci (odpadu jsme posbírali opravdu hodně, říkáme si – „proč lidi odhazují odpad do příkop, do zeleně.... copak neví kam patří?“

Jak to počasí dovolilo, začali jsme trénovat. Dorostenci už sportovní přípravu začali v únoru, družstvo mladších a starších žáků začalo od března. Čeká nás náročná sezona a rádi bychom dosahovali co nejlepších výsledků. Máme v plánu zapojit se to ligy MH okresu Olomouc a zúčastnit se všech soutěží tohoto seriálu.

Na závěr bychom vás všechny rádi pozvali na první závody ligy, které se konají u nás v Loučanech v neděli 4.5. od 9:30 hodin na hřišti. Uvidíte požární útoky mladých hasičů a dorostenců z celého okresu Olomouc. Bude připraveno bohaté občerstvení. Přijďte se pobavit a povzbudit všechny soutěžící. Na vaši účast se těší mladí hasiči z Loučan.



SDH LOUČANY - MLADÍ HASIČI

RÁDI UVÍTÁJÍ NOVÉ ČLENY

KLUKY A HOLKY VE VĚKU 6 – 14 LET

Jsme kroužek zaměřený na aktivity spojené s požárním sportem i mimo něj.

Máš rád/a zábavu, sportování, dobrodružství?

Jsi soutěživý typ?

Chceš poznat nové a spolehlivé kamarády?

Tak přijď mezi nás.

Schůzky máme vždy ve čtvrtek od 16:15 hodin.

Cena kroužku 500 Kč /rok

Zájemci se mohou přihlásit u p.Bartoňkové – tel. 737 310 281



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

Ve dnech 3.-4. ledna 2025

probíhala v naší obci jubilejní 25. Tříkrálová sbírka.



**Tento rok jste mohli v Loučanech
opět potkat dvě skupinky koledníků,
kteří celkem vykoledovali
33.920,- Kč.**

Všem dárcům moc děkujeme za
srdečné přijetí, poskytnutý finanční
obnos a také drobné dary
koledníkům.

Výnos sbírky, která probíhala v olomoucké arcidiecézi, byl 43.017.788 Kč.

Vybraná částka byla po rozpečetění a přepočítání pokladniček na jednotlivých městských nebo obecních úřadech následně odeslána na centrální charitní konto u České spořitelny. Z centrálního konta budou peníze rozděleny do regionů na schválené projekty jednotlivých místních charit a na humanitární pomoc u nás i v zahraničí. Výnos Tříkrálové sbírky je z největší části tradičně věnován na podporu záměrů pro lidi v nouzi na území ČR. Jde o různé formy pomoci pro seniory, matky s dětmi v tísní, lidi s postižením, bez domova, sociálně vyloučené či ohrožené vyloučením. Desetina výtěžku je určena na pomoc rozvojových projektů do zahraničí (např. na udržení zdrojů obživy nebo vzdělávání), případně jako rezerva pro případ humanitárních katastrof.

Ing. Josef Blaták, člen rady obce.

LOUČANSKÁ TURISTKA – LENKA NEPOŽITKOVÁ „ARIZONA TRAIL“

Lenka Nepožitková z Loučan s kamarádkou Alenou Novákovou se věnují túrám nejen po Evropě, ale také v zámorí. Jedním z jejich výprav v roce 2024 byl dálkový trek „Arizona trail“. Na náročnou cestu vyrazily 9.března, v jarní sezoně z městečka Sierra Vista u mexických hranic. Trasa vedla po hřebenech hor z jihu na sever napříč státem Arizona. Jejich vybavením byly trénované nohy, stan, spacáky a vším potřebným nacené batohy. Na cestě poznaly vedro



pouští, v Saguaro National Parku procházely mezi obrovskými kaktusy. Nezalekly se ani hor nad 2500m se sněhem, prerie a náhorní plošiny. Na některých úsecích cesty zažily úplnou absenci vody. Jedním z nejsilnějších zážitků jejich putování byl Grand Canyon a nezapomenou určitě na nocleh na jeho dně, odkud šplhaly opět nahoru na výšku 2400m. Samotná cesta přes něj je asi 38km ke vstupu musí mít cestovatel povolení. Cesta děvčat končila u severní hranice se státem Utah.



Trasa měřila 1300km a celý trail jim zabral 7 týdnů. Po návratu do ČR jim přišel symbol arizonského treku se sdělením, že byly první češky, které „Arizona trail“ zdolaly. Leni, smekáme.....



NAŠI JUBILANTI!

Všem našim jubilantům přejeme
především pevné zdraví, spokojenost,
osobní pohodu a
úsměv na tváři!!

Uvádíme jubilanty (leden- červen),
kteří se dožívají 70, 75, 80 a dále každý rok.



70 roků:

Uhýrek Jaromír 15.6.
Kutá Alena 23.5.

75 roků:

Vrzal Josef 20.1.

80 roků:

Pluskalová Libuše 8.2.
Spurná Alena 13.3.
Straka Petr 16.4.
Mičolová Ludvika 17.2.
Kubičková Anežka 25.1.
Pešát Květoslav 29.5.

81 roků:

Skoupilová Helena 10.5.
Kolomazník Miroslav
23.4.

82 roků:

Stratilová Marie 17.2.

83 roků:

Hynková Miroslava 14.6.
Stratilová Zdeňka 23.6.
Skoupil Jaroslav 31.1.

85 roků:

Běhalová Jaroslava
24.3.

86 roků:

Mlčoch František 3.2.
Hynek Vladislav 13.2.
Zelinková Vlasta 16.3.

87 roků:

Stratil Antonín 11.1.
Navrátilová Hátá 23.3.

88 roků:

Hrušková Marie 28.3.

89 roků:

Snášelová Libuše 10.5.

91 roků:

Navrátil Květoslav 20.3.

93 roků:

Šamierová Agneša 15.3.

95 roků:

Nevrlá Květoslava 4.5.

POTRAVINY MÁJKA

LOUČANY

OTEVÍRACÍ DOBA

pondělí – pátek	7:00 – 18:00
sobota	7:00 – 16:00
neděle	7:00 – 13:00

Zodpovědná osoba: Duc Loc Ngo
IČ: 14003562
Tel.: 773145138

Kontakty:

Obecní úřad Loučany tel.585952112, e-mail: obec@loucany.cz, www.loucany.cz
Úřad městysu Náměšť na Hané (matrika, stavební úřad), náměstí T.G.Masaryka 100, 783 44
tel. 585 757 815, 585 757 813

www.namestnahane.cz, stavebni@namestnahane.cz matrika@namestnahane.cz,
Připomínky i příspěvky do občasníku můžete odevzdat na obecním úřadě, paní Palátové nebo na
e-mail: obec@loucany.cz.
Za redakční radu: Pavla Palátová

Láska je mocná touha chtít Tomáš Přidal

Láska je mocná touha chtít,
jako když po sobě žízni dva vyprahlí milenci,
láska je srdcový čarodějný štít,
brání, ochraňuje a nedá se vyčíslit mincemi.

Láska je v srdci každé živé bytosti,
pečujte o ni jako o nejcennější dar,
nenechte k ní promlouvat osamělé lítosti,
buďte k ní upřímní a nechte ji vstoupit vřele dál
Láska je tak přenádherně hezká,
i když trefí nás její Amorův šíp,
poutá k ní přitažlivost zemská,
jako když dva chtějí se políbit.

Může být hůře, ale i líp,
dejte ji vodu z rtů svých,
v myšlence čarodějné lze opít
člověka bez tíže - a to je pravý hřích?

Z radosti rodí se smích,
tak jako z lásky děti,
a stejně jako na dvou odlehlých březích
mohou se blíženci spojit v objetí.

Pověz mi, holoubku, kdepak máš hrdličku,
kdepak jsi zanechal lásku svých křídel,
pověz mi, neboj se - dej ulevit srdíčku,
věř mi, ptám se Tě jako Tvůj přítel.

Říkáš, že odletěla a nechala za sebou prázdno?
To hrdličky dělají - věř, že se vrátí,
možná jen vyletěla nebeskou bránou,
aby vám požehnali všichni svatí.

Láska je tak přenádherně hezká,
i když trefí nás její Amorův šíp,
poutá k ní přitažlivost zemská,
jako když dva chtějí se políbit.

Může být hůře, ale i líp,
dejte jí vodu z rtů svých,
v myšlence čarodějné lze opít
člověka bez tíže - a to je pravý hřích?

Z radosti rodí se smích,
tak jako z lásky děti,
a stejně jako na dvou odlehlých březích
mohou se blíženci spojit v objetí.

Láska nás v dojetí vlastních slov
připraví o rozum, možná i o starost,
učte se jí naslouchat, dle srdcových osnov,
pochopit její podstatu je oslavná událost!

V lásce i v přátelství nejsou bariéry překážkou,
touha i důvěra hory zlehka přenáší,
o tom by básníci mohli přijít s přednáškou,
a svatí otcové s otčenáší.

